
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU  LỊCH 
 

Số :                /QĐ - BVHTTDL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 Hà Nội, ngày      tháng   năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị tập huấn 

“Nâng cao năng lực chuyển đổi số và quản trị thư viện số” 
 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 79/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 268/QĐ-BVHTTDL ngày 20 tháng 01 năm 2021 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành kế hoạch công tác 
năm 2021 của Vụ Thư viện; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Thư viện. 
QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1 Giao Vụ Thư viện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ 
chức 02 Hội nghị tập huấn “Nâng cao năng lực chuyển đổi số và quản trị thư viện số” tại 
Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Thừa Thiên Huế (có Kế hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Thành lập Ban Tổ chức Hội nghị tập huấn gồm các ông, bà có tên 
trong danh sách kèm theo. 

Ban Tổ chức có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch được phê 
duyệt và tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.  

Điều 3. Kinh phí tổ chức, chế độ ăn nghỉ đi lại của Ban Tổ chức Hội nghị 
tập huấn được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp năm 2021 của Bộ Văn hóa, 
Thể thao và Du lịch cấp qua Văn phòng Bộ và thực hiện theo chế độ tài chính 
hiện hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Vụ trưởng Vụ 
Thư viện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 2 chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- Thứ trưởng Trịnh Thị Thủy; 
- Lưu: VT, TV, NL.15. 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 
 
 
 

Trịnh Thị Thủy 

1295
09 04



DANH SÁCH 
 Ban Tổ chức Hội nghị tập huấn 

“Nâng cao năng lực chuyển đổi số và quản trị thư viện số” 
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng     năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
 
 
I. Hội nghị tập huấn tại Thành phố Hồ Chí Minh: 

1. Ông Phạm Quốc Hùng, Vụ trưởng Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Trưởng ban; 

2. Bà Đoàn Quỳnh Dung, Phó Vụ trưởng Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, Phó Trưởng ban; 

3. Bà Nguyễn Hoài Thu, Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch, Thành viên; 

4. Ông Trần Nhật Linh, Chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Thành viên; 

5. Bà Trần Thị Lý, Chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Thành viên; 

6. Bà Nguyễn Thị Kim Phượng, Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, Thành viên; 

7. Ông Đặng Thế Tưởng, Chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch, Thành viên. 
II. Hội nghị tập huấn tại tỉnh Thừa Thiên Huế: 

1. Ông Phạm Quốc Hùng, Vụ trưởng Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 
Trưởng ban; 

2. Bà Đoàn Quỳnh Dung, Phó Vụ trưởng Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, Phó Trưởng ban; 

3. Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế, Phó Trưởng ban; 
4. Đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh Thừa Thiên Huế, Thành viên; 
5. Bà Nguyễn Hoài Thu, Chuyên viên chính Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Thành viên; 
6. Ông Trần Nhật Linh, Chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Thành viên; 
7. Bà Trần Thị Lý, Chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, 

Thành viên; 
8. Bà Nguyễn Thị Kim Phượng, Chuyên viên Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Thành viên./. 

1295 09 04

Bộ Văn hóa - Thể thao
và Du lịch
09-04-2021 14:19:48
+07:00



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
_______________________________________ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
________________________________________________________ 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị tập huấn 

“Nâng cao năng lực chuyển đổi số và quản trị thư viện số” 

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng    năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 
___________________________________________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2021, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây 

dựng Kế hoạch tổ chức 02 Hội nghị tập huấn Nâng cao năng lực chuyển đổi số và 

quản trị thư viện tại Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Thừa Thiên Huế gồm những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

- Giúp cán bộ thư viện có nhận thức đầy đủ cũng như có kỹ năng tổ chức các 

hoạt động nhằm ứng dụng mạnh mẽ, toàn diện công nghệ thông tin, nhất là công nghệ 

số trong lĩnh vực thư viện góp phần nâng cao năng lực hoạt động của các thư viện, 

hình thành mạng lưới thư viện hiện đại; bảo đảm cung ứng dịch vụ, đáp ứng nhu cầu 

của người sử dụng; thu hút đông đảo người dân quan tâm, sử dụng dịch vụ thư viện, 

góp phần nâng cao dân trí, xây dựng xã hội học tập. 

- Việc tổ chức Hội nghị tập huấn phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu 

quả; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan theo đúng Kế 

hoạch đề ra. Các giảng viên và học viên thực hiện nghiêm túc theo nội quy của Hội 

nghị tập huấn. 

II. NỘI DUNG 

1. Chủ đề Hội nghị tập huấn: Nâng cao năng lực chuyển đổi số và quản trị thư 

viện số. 

2. Nội dung  

- Tổng quan Chuyển đổi số - Những nội dung cơ bản của Chuyển đổi số. 

- Những vấn đề cơ bản trong Chuyển đổi số và số hóa tài liệu thư viện. 

- Nội dung cơ bản trong xây dựng và quản trị thư viện số. 

3. Thời gian, địa điểm  

a) 01 Hội nghị tập huấn tại khu vực miền Nam (các tỉnh từ Đà Nẵng trở vào): 

- Địa điểm tổ chức: Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Thời gian tổ chức: 02 ngày (dự kiến vào Quý II/2021) 

b) 01 Hội nghị tập huấn tại khu vực miền Bắc (các tỉnh từ Thừa Thiên Huế trở ra):  

-  Địa điểm tổ chức: tỉnh Thừa Thiên Huế.  

- Thời gian tổ chức: 02 ngày (dự kiến vào Quý III/2021). 



2 

 

 

 

 

4. Thành phần 

a) Đơn vị tổ chức: Vụ Thư viện, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

b) Đơn vị phối hợp:  

- Hội nghị tập huấn tại Thành phố Hồ Chí Minh: Sở Văn hóa và Thể thao Thành 

phố Hồ Chí Minh; Thư viện Khoa học tổng hợp Thành phố Hồ Chí Minh 

- Hội nghị tập huấn tại tỉnh Thừa Thiên Huế: Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa 

Thiên Huế; Thư viện tỉnh Thừa Thiên Huế. 

c) Giảng viên:  

Mời các chuyên gia, người có kinh nghiệm trong lĩnh vực chuyển đổi số, chuyển 

đổi số trong lĩnh vực thư viện, xây dựng và quản trị thư viện điện tử, thư viện số. 

b) Học viên: 

- Học viên tham dự Hội nghị tập huấn là lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch; Công chức 

của Sở được phân công theo dõi công tác thư viện; 

- Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn của hệ thống thư viện công cộng cấp tỉnh; nhân 

viên thư viện của thư viện công cộng cấp huyện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

và tỉnh Thừa Thiên Huế. 

- Số lượng học viên dự kiến: 120 học viên/lớp. 

Kinh phí tổ chức các Hội nghị tập huấn  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện: được trích từ nguồn ngân sách sự nghiệp năm 2021 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cấp qua Văn phòng Bộ (theo dự toán được phê 

duyệt). 

2. Vụ Thư viện có trách nhiệm chủ trì tổ chức Hội nghị tập huấn, chủ động triển 

khai công tác chuẩn bị về chương trình, tài liệu tập huấn, địa điểm, cơ sở vật chất, mời 

giảng viên và triệu tập học viên; tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ về kết quả tổ chức 

Hội nghị tập huấn. 

3. Vụ Kế hoạch, Tài chính bố trí ngân sách triển khai thực hiện. Văn phòng Bộ 

phê duyệt dự toán kinh phí theo quy định.  

Đây là Hội nghị tập huấn mang tính thực tiễn, trang bị kỹ năng giúp triển khai 

có hiệu quả về đổi mới hoạt động trong thư viện, đặc biệt đổi mới ứng dụng công nghệ 

thông tin vào phục vụ người dùng tin thư viện nói riêng, người dân nói chung, phù 

hợp với xu hướng phát triển của ngành và từng địa phương, đề nghị các đơn vị, tổ 

chức và các cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện và tổ chức Hội nghị tập huấn đạt 

kết quả tốt./. 

  

 

 

 




